ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 ОБ ОТЛОЖЕНИИ  РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 1-Р/15 от 29.01.2016г.,

И ПРОДЛЕНИИ СРОКА ЕГО РАССМОТРЕНИЯ

26.02.2016г.                                                                                  г. Горно-Алтайск

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе  в составе <…>;

рассмотрев дело № 1-Р/15 от 29.02.2016г., возбужденное в отношении ООО МФО
«Народная опора» (ИНН 2460221877, ОГРН 1102468011711, юридический адрес:
Красноярский край, г. Красноярск, проект Мира, 109, оф. 43.) по факту
распространения  рекламы финансовых услуг с признаками нарушения части 1
статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Алтайского республиканского УФАС России поступило заявление
гражданки <…> (вх.№3775 от 29.12.2015г.) о распространении рекламы: «Деньги
рядом, быстрые займы. Займы по паспорту! За 15 минут!» с признаками нарушения
статьи 28 Федерального закона  от  13.03.2006  № 38-ФЗ «О рекламе».

Суть заявления состоит в том, что заявитель по адресу г.Горно-Алтайск, пр.
Коммунистический, 2 получила рекламную информацию в виде визитной карточки,
со следующим содержанием: «Деньги рядом, быстрые займы» Займы по паспорту!
За 15 минут! Республика Алтай г.Горно-Алтайск 8-923-641-71-11, Алтайский край г.
Новоалтайск 8-929-347-22-22, г.Заринск 8-929-347-11-11, г. Алейск 8-923-786-33-33,
г. Белокуриха 8-923-786-22-22, с. Поспелиха 8-929-346-11-11. Тарифы: Тариф «До
зарплаты» -первичное обращение. - сумма от 1000 до 5000 рублей. - от 1 до 14 дней
2 % в день; Тариф «Льготный» -вторичное обращение. - сумма от 1000 до 8000
рублей, - от 1 до 21 дня 1,8 % в день; Тариф «Свои люди» - третье и более
обращение, - сумма от 1000 до 10000 рублей, от 1 до 21 дня 1,5 % в день; Тариф
«Родной» - двадцать первое и более обращение, сумма от 1000 до 10000, - от 1 до 21
дня 0,5 % в день; Тариф «Пенсионный» - при наличии пенсионного удостоверения,
сумма от 1000 до 8000 рублей, от 1 до 21 дня 1% в день».

В соответствии со статьей 3 Закона «О рекламе», рекламой признается
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирования или поддержания интереса к нему и его продвижение на рынке.

Таким образом, вышеназванная информация является рекламой, так как она
публична, адресована неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение
внимания и формирование интереса к объекту рекламирования: финансовой
услуге займ и к ее «тарифам»: «До зарплаты», «Льготный» и др., что способствует
продвижению услуги на рынке

К назначенному времени рассмотрения дела № 1-Р/15 от 29.01.2016г.
представитель ООО МФО «Народная опора» не явился. Запрашиваемые УФАС по
Республике Алтай определением № 1-Р/15 от 29.01.2016г. о возбуждении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
информация и документы, ООО МФО «Народная опора» не представлены.
Согласно информации с официального сайта Почты России 08.02.2016г.
корреспонденция № 64900083656683, направленная на юридический адрес
Общества была получена представителем общества по доверенности.

В соответствии с абзацами 2, 4 пункта 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 17.08.2006 № 508, рассмотрение дела может быть
отложено антимонопольным органом с указанием даты и времени его
рассмотрения  в случае неявки на рассмотрение дела в антимонопольный орган
лица, участвующего в деле, если антимонопольный орган примет решение о
невозможности рассмотрения дела в отсутствии данного лица, а также в связи с
необходимостью получения антимонопольным органом либо лицом, участвующим
в деле, дополнительных доказательств.

В соответствии с пунктом 27 вышеуказанных Правил, дело рассматривается
антимонопольным органом в течение 1-го месяца со дня его возбуждения. В
исключительных случаях срок рассмотрения дела может быть продлен
антимонопольным органом, но не более чем на 2 месяца.

Срок рассмотрения дела № 1-Р/15 от 29.01.2016г. истекает 29.02.2016г.

На основании вышеизложенного Комиссия приняла решение об отложении
рассмотрения дела № 1-Р/15 от 29.01.2016г. и продлении срока его рассмотрения в
связи с необходимостью получения от ООО МФО «Народная опора»
запрашиваемых документов.

В соответствии с пунктом 27, абзацами 2, 4 пункта 34 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации  о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 1-Р/15 от 29.01.2016г. отложить.

2. Продлить срок рассмотрения дела № 1-Р/15 от 29.01.2016г. до 29.03.2016г.

3. Назначить дело № 1-Р/15 от 29.01.2016г. к рассмотрению на 22.07.2015г. в 12.00
часов по адресу: г. Горно-Алтайск, ул. Улагашева, 13, 5 этаж;

4. ООО «Анкавико» представить в срок до 07 июля 2015 г. в адрес УФАС по РА
копии следующих документов и информацию:

- учредительные и регистрационные документы Общества;

- договоры (заявки), платежные поручения и иные документы, на основании которых
осуществлялось производство, изготовление и размещение рекламы пива на
фасаде магазина «Анкавико», расположенного по адресу: Республика Алтай,

Чемальский р-н, с. Чемал, ул. Торговый ряд, 1/8;

- действующие договоры поставки пива, реализуемого в магазине «Анкавико»;

- письменные пояснения по факту производства, размещения  и распространения
указанной рекламы пива с признаками нарушения пункта 5  части 2 статьи 21
Закона «О рекламе».

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, либо представителя с надлежаще оформленной
доверенностью для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе  обязательна.